Yüzyılın nüfuzlu sûfîlerinden Halvetiyye

tarîkatinin Şemsiyye koluna mensup bulunan A

Yapılan ilk şerh, on altıncı yüzyılın Sûdî ö. ve Sürûrî ö. gibi gözde şârihlerinden

biri olan ve Hâfız, Sâdî’yi de şerh eden Mustafa Şem’î Dede’ye ait olup Şerh-i Mesnevî-

i Şerif 1005/1596 adını taşır. Şem’i, Mesnevi’yi mensur ve muhtasar olarak açıklar.

Mevlevî şeyhi İsmail Ankaravî Rusûhî’nin Mecmû‘atü’l-Letâif ve Matmûratü’l-

Ma‘ârif’i yapılan ikinci şerh olmakla birlikte genişliği bakımından bir ilktir. Bu

şerhlerden sonra sırasıyla Şifâî Mehmed Dede’nin Şerh-i Mesnevî-i Şerîf’i gelir.

Sineçak’ın bu modeline bağlı olanlar 366 beyit 35 ana başlığı devam ettirenler

İlmi Dede’den sonra-ki Sîneçâk’tan sonraki ilk cezire şerhi ona aittir-, Meknî

Efendi’dir.

İlmî’den sonraki şârih Sivasî olmakla birlikte Sîneçâk’ın modelinde

değişikliklere giden ilk şârih odur (eserin yazılış tarihi 1011/1602.). O, Sîneçâk’ın

başlıklarından dördünü çıkarıp bir başlığı da kendisi eklemiştir. 366 beyti ise 359 beyte

düşürmüştür
41

.

Abdullah Bosnavî anabaşlık sayısını 33’e indirgemiş olmakla birlikte manzum

olarak kaleme aldığı Cezîresi’nde ciddî bir beyit artışına giderek Mesnevi’den seçtiği

amacıyla Türkçe’ye çevirip
52

979/157(1) yılında mensur olarak şerh edilmiştir. Bu

şerh diğer şerhlere nazaran bir özet mahiyetindedir.

2. Bosnalı olan Abdullah Bosnevî’nin asıl adı Abdullah b.Muhammed

Efendi’dir. “Şârih-i Füsûs”olarak ün salan Bosnevî Bosna’da 992/1584 yılında

doğmuştur. Bosna’da “Gaibî” olarak tanınan Bosnevî, “Abdî” mahlasıyla da

bilinmektedir.
53

Bosnevî asıl şöhretine Muhyiddîn Arâbî’nin Füsûs-ı Hikem adlı eserine

yaptığı şerhle ulaşmıştır.

3. 1563 yılında Zile’de doğan Abdülmecid Sivâsî, Cezîre-i Mesnevî’yi şerh eden

bir diğer isimdir. Şiirlerinde Şeyhî mahlasını kullanan Sivâsî’nin Arapça, Farsça ve

Türkçe olmak üzere yirmiden fazla eseri vardır.
54

Diğer cezîre şerhlerinden farklı olarak

Yusuf-ı Sineçâk’in Mesnevî’den belirlediği 366 beytin dışında birkaç beyiti tercüme

etmek istediğini belirterek Mesnevî’de geçen bir kısım ayet ve hadisleri de şerh etmiştir.

Mesnevî’nin ilk on sekiz beytiyle başlayan eseri diğer şerhlerden ayıran en önemli

özelliği beyitlerin tercümesinden önce kelimeleri gramer yönünden incelemesidir.
55

4. Mukaddimesinde Şerh-i Manzum-ı Cezîre-i Mesnevî olarak geçen eserini

1038/1628’de yazmıştır. Yine Bosnavî mukaddimesinde; hamdele ve salveleyi

müteakiben Yusuf-ı Sineçâk’i Mevlevîler içinde kâmil ve ve ârif-i billâh bir “sâhib-i

şuhûd” olarak övmekte ve onun Mesnevî’nin altı cildinden 366 beyit seçerek hoş bir

eser telif ettiğini, İlmî Dede adında kâmil bir Mevlevî’nin de bu eseri, nesir olarak hem

İstanbul’da doğan ve asıl adı İbrahim olan Cevrî İbrahim Çelebi(d.1005/1597-

ö.1060/1650)’de bir diğer Cezîre şarihidir. İyi bir eğitim gören, haytını istinsah ederek

geçiren, talik ve talik kırması yazmada usta olan, Ankaravî’nin müntesiplerinden bir

Mevlevî olduğunu bilmekteyiz.
57

Adı Aynu’l-Füyûz olan eserini 1057/1647’de

yazmıştır. Tıpkı Bosnavî gibi Cevrî de eserini Mesnevî’yle aynı vezinde ancak terkîb-i

bend şeklinde yazmıştır. Eserine başlarken Mesnevî’nin ilk on sekiz beyti ile kendi

seçtiği otuz altı beytin şerhinin yer aldığı daha sonra birbiriyle ilgili kırk beyti seçtiğini

Şeyh Galib’in Cezîre’si 1205/1790 yılında Sütlüce’de mensur olarak yazdığı,

“Şerh-i Cezîre-i Mesnevî ve Er-Risâletü’l-Behiyye fi Tarikati’l-Mevleviyye”dir.
61

Şeyh

Galib’in hocası Seyyid Ali Dede’nin irşadıyla bu eseri şerh etmek üzere Sineçak’ın

ruhaniyetinden himmet için olmalı, bu eserini Mevlevîliğin başlangıcında olanlar için

Bu da eserin

yazılmasını isteyen III. Ahmet ile ilgili ipuçlarından ilerleme yoluna sevk etmektedir.

Sultan III. Ahmet, bilindiği gibi ecdâdı II. Ahmed, II. Mustafa, IV. Mehmet ve II.

Süleyman gibi Mevlevîliğe meyl etmiş bir hükümdardır ve Edirne Mevlevîhânesi şeyhi

(dönemi: 1095/1683-1147/1734) Enis Receb Dede’ye (ö.1147/1734)
64

mensuptur. 27

yıllık saltanatı boyunca, ülkenin imar çalışmalarına önem verdiği gibi ilim adamlarını

ve sanatkârları da korumuştur. Bununla birlikte dine ve tasavvufa yakın ilgisinin olduğu

da bilinmektedir. Onun, döneminde İstanbul ve diğer asitanelerde postnişinlik yapan

Mevlevi şeyhleri hakkında bilgiler bulunmakla birlikte şeyhi Enis Receb Dede’nin de

bir dönem mesnevîhân olduğu Kasımpaşa Mevlevîhânesi’nin
65

, şeyhi hakkında o

dönemdeki bilgilere rastlanılamamaktadır. Bunu mevlevihanenin tarih boyunca birçok

kez yangın, yıkım gibi felaketlerle karşılaşmasından dolayı bilgilerin kaybolduğuna

bağlayabiliriz. Bundan hareketle tam da III. Ahmed’in saltanatı dönemindeki “1678-

1716” Kasımpaşa Mevlevihanesindeki şeyhin adının nakledilemeyişinden
66

(Halil Fazıl

Dede (ö.1088/1677), 1051/1641’de şeyh olmuş ve 37 yıl görev yapmıştır, Mehmed

Dede (ö.1130/1717), 1129/1716’da şeyh olmuş ve iki yıl görev yapmıştır)
67

bu

A.g.e. s.78-79,82,85 Galata Mevlevîhânesi: Gavsî Ahmed Dede(ö.1109/1697, 1083/1672’de şeyhlik

makamına geçmiş ve 26 yıl görevde kalmıştır, Nâyî Osman Dede( ö. 1142/1729, 1109/1697 yılında şeyh

olmuş ve 33 yıl bu görevini sürdürmüştür, Abdülbâkî Sırrî Dede (ö. 1164/1750, 1142/1729 yılında şeyh

olmuş ve 22 yıl bu görevde kalmıştır.

Yenikapı Mevlevîhânesi: Cami Ahmed Dede(ö.1082/1671) 24 yıl, Kâri Ahmed Dede(ö.1120/1708) 12

yıl, Nâci Ahmed Dede(ö.1123/1711), Seyyîd Nesîb Yusuf Dede(ö.1126/1714), Peçevî Ahmed Dede

(ö.1137/1724), Mesnevîhan Mehmed Dede(ö.1148/1735) 1(1) yıl

Beşiktaş/ Bahariye Mevlevîhânesi: Hüseyin Dede (ö. 1071/1660), Pendârî Nâci Ahmed Dede

(ö.1123/1711), Çengi Yusuf Dede (ö.1080/1669), Eyyûbî Mehmed Memiş Dede (ö.1136/1723) 4 yıl,

Ahmet Dede(ö.1177/1763)
68

Eserin internet erişim adresi şöyledir: ,

edilmiştir. İlki yurt dışında olup Amerika Birleşik Devletleri Massachusetts Eyaleti

Boston şehrindeki’daki Harvard Üniversitesi Networked Resource, Houghton Library

0011462296 numarayla kayıtlı bulunan Rabâ El Abu 1243 AH [MS 1(1) Ekim

1827] tarihinde, İbran İbnâbî Çar Allâh İbn İberâb ibn nAb -l Q Qdir Qayṣarī’nın

yazmış olduğu Menâkıb-ı Mevlânâ adlı el yazmasının da şarihinin Ahmet Meknî

Efendi olarak kayıtlı olduğunu ve bu eserin müstakil olarak bir cezîre şerhi olmadığını,